Договор

об образовании по образовательным программам
 дошкольного образования

с. Батырево                                                                                             «____»__________20 ____г.

 Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение «Батыревский детский

сад «Сказка» Батыревского муниципального округа Чувашской Республики, осуществляющее

образовательную деятельность (далее – образовательное учреждение)  на основании лицензии

от 02.12.2019 г. № Л035-01243-21/00246356, выданной Министерством образования и

молодежной политики Чувашской Республики, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в

лице заведующего Горшковой Алены Александровны, действующего на основании Устава,

утвержденного постановлением администрации Батыревского района от 22.12.2022г. № 14, и

__________________________________________________________________________________,
(фамилия, имя, отчество (при наличии))

именуемый в   дальнейшем «Заказчик», действующего в интересах несовершеннолетнего

__________________________________________________________________________________,
(фамилия, имя, отчество (при наличии), дата рождения)

проживающего по адресу: ___________________________________________________________

__________________________________________________________________________________
 (адрес места жительства ребенка с указанием индекса)

именуем_____ в дальнейшем «Воспитанник», совместно именуемые «Стороны», заключили

настоящий Договор о нижеследующем:

                                                                     I. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1. Предметом договора является оказание образовательной организацией Воспитаннику

образовательных услуг в рамках реализации основной образовательной программы

дошкольного образования (далее – образовательная программа) в соответствии с федеральным

государственным образовательным стандартом дошкольного образования (далее -  ФГОС

дошкольного образования), содержание Воспитанника в образовательной организации,

присмотр и уход за Воспитанником.

1.2. Форма обучения - ______________________________________________________________.

1.3. Наименование образовательной программы – основная образовательная программа

МАДОУ "Батыревский детский сад "Сказка".

1.4. Срок освоения образовательной программы (продолжительность обучения) на момент

подписания настоящего Договора составляет ___________ календарных лет (года).

1.5. Режим пребывания Воспитанника в образовательном учреждении - сокращенный день, 10

часов (с 07.30 до 17.30), исключая выходные (суббота, воскресенье) и праздничные дни.

1.6. Воспитанник зачисляется в группу _________________________ направленности.

(направленность группы (общеразвивающая, компенсирующая, комбинированная, оздоровительная)

II. ВЗАИМОДЕЙСТВИЕ СТОРОН
2.1.  ИСПОЛНИТЕЛЬ ВПРАВЕ:
2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательную деятельность.

2.1.2. Защищать права и достоинства Воспитанника, следить за соблюдением его прав

родителями, родителями других воспитанников, а также сотрудниками образовательной

организации, заявлять в комиссию по делам несовершеннолетних о случаях физического,

сексуального насилия, оскорбления, злоупотребления, отсутствия заботы, грубого, небрежного

обращения с воспитанником со стороны Заказчика.

2.1.3. Переводить ребенка в другие группы в следующих случаях: по медицинским показаниям,

при уменьшении количества детей, на время карантина, в летний период.

2.1.4. Отчислить Воспитанника из учреждения по основаниям и в порядке, предусмотренным

действующим законодательством Российской Федерации и Уставом организации.

2.2 ЗАКАЗЧИК ВПРАВЕ:
2.2.1. Участвовать в образовательной деятельности образовательной организации, в том числе,

в формировании образовательной программы.

2.2.2. Получать от Исполнителя информацию:

- по вопросам организации и обеспечения надлежащего исполнения услуг, предусмотренных

разделом I настоящего Договора;

- о поведении, эмоциональном состоянии Воспитанника во время его пребывания в

образовательной организации, его развитии и способностях, отношении к образовательной

деятельности.

2.2.3. Знакомиться с уставом образовательной организации, с лицензией на осуществление

образовательной деятельности, с образовательными программами и другими документами,

регламентирующими организацию и осуществление образовательной деятельности, права и

обязанности Воспитанника и Заказчика.

2.2.4. Находиться с Воспитанником в образовательной организации в период его адаптации в

течение пяти дней, при условии соблюдения санитарно-гигиенических требований.

2.2.5. Принимать участие в организации и проведении совместных мероприятий с детьми в

образовательной организации (утренники, развлечения, физкультурные праздники, досуги, дни

здоровья и др.).

2.2.6. Создавать (принимать участие в деятельности) коллегиальных органов управления,

предусмотренных Уставом образовательной организации.

2.2.7. Получать информацию о всех видах планируемых обследований (психологических,

психолого-педагогических) Воспитанника, давать согласие на проведение таких обследований

или участие в таких обследованиях, отказаться от их проведения или участия в них, получать

информацию о результатах проведенных обследований.

2.2.8. Присутствовать при обследовании Воспитанника психолого-медико-педагогической

комиссией, обсуждении результатов обследования и рекомендаций, полученных по результатам

обследования, высказывать свое мнение относительно предлагаемых условий для организации

обучения и воспитания Воспитанника.

2.2.9. Получать компенсацию части родительской платы за присмотр и уход за ребенком.

Компенсация выплачивается нуждающимся в ней родителям (законным представителям)

Критерием нуждаемости в компенсации является признание в порядке, установленной

Кабинетом Министров Чувашской Республики, семьи, в которой проживает ребенок,

посещающей образовательную организацию, малоимущей.

Компенсация устанавливается в размере двадцати процентов среднего размера родительской

платы за присмотр и уход за детьми в государственных образовательных организациях

Чувашской Республики и муниципальных образовательных организациях, находящихся на

территории Чувашской Республики, на первого ребенка, пятидесяти процентов размера такой

платы на второго ребенка, семидесяти процентов размера такой платы на третьего ребенка и

последующих детей. Критерии нуждаемости в компенсации и средний размер родительской

платы за присмотр и уход за детьми в государственных образовательных организациях

Чувашской Республики и муниципальных образовательных организациях устанавливаются

Кабинетом Министров Чувашской Республики.

2.3.  ИСПОЛНИТЕЛЬ ОБЯЗАН:
2.3.1. Обеспечить Заказчику доступ к информации для ознакомления с уставом

образовательной организации, с лицензией на осуществление образовательной деятельности, с

образовательными программами и другими документами, регламентирующими организацию и

осуществление образовательной деятельности, права и обязанности Воспитанников и

Заказчика.

2.3.2. Обеспечить надлежащее предоставление услуг, предусмотренных разделом I настоящего

Договора, в полном объеме в соответствии с федеральным государственным образовательным

стандартом, образовательной программой (частью образовательной программы) и условиями

настоящего Договора.

2.3.3. Обеспечивать охрану жизни и укрепление физического и психического здоровья

Воспитанника, его интеллектуальное, физическое и личностное развитие, развитие его

творческих способностей и интересов.

2.3.4. При оказании услуг, предусмотренных настоящим Договором, учитывать

индивидуальные потребности Воспитанника, связанные с его жизненной ситуацией и

состоянием здоровья, определяющие особые условия получения им образования, возможности

освоения Воспитанником образовательной программы на разных этапах ее реализации.

2.3.5. При оказании услуг, предусмотренных настоящим Договором, проявлять уважение к

личности Воспитанника, оберегать его от всех форм физического и психологического насилия,

обеспечить условия укрепления нравственного, физического и психологического здоровья,

эмоционального благополучия Воспитанника с учетом его индивидуальных особенностей.

2.3.6. Создавать безопасные условия обучения, воспитания, присмотра и ухода за

Воспитанником, его содержания в образовательной организации в соответствии с

установленными нормами, обеспечивающими его жизнь и здоровье.

2.3.7. Обучать Воспитанника по образовательной программе, предусмотренной пунктом 1.3.

настоящего Договора.

 2.3.8. Обеспечить реализацию образовательной программы средствами обучения и воспитания,

необходимыми для организации учебной деятельности и создания развивающей предметно-

пространственной среды.

 2.3.9. Обеспечивать    Воспитанника необходимым сбалансированным 4-х разовым (завтрак,

второй завтрак, обед, полдник) питанием.

Время приема пищи: 8.30-9.00 завтрак, 10.30-11.00 второй завтрак, 12.00-13.00 обед, 15.30

полдник.

2.3.10. Переводить Воспитанника в следующую возрастную группу.

2.3.11. Уведомить Заказчика _________________ о нецелесообразности оказания Воспитаннику
                                                                           (срок)

образовательной услуги в объеме, предусмотренном разделом I настоящего Договора,

вследствие его индивидуальных особенностей, делающих невозможным или педагогически

нецелесообразным оказание данной услуги. Рекомендовать Заказчику посещение медико-

педагогической комиссии с целью определения необходимости оказания квалифицированной

коррекционной помощи Воспитаннику, а при необходимости – профиля организации,

соответствующей состоянию развития и здоровья Воспитанника для его дальнейшего

пребывания.

2.3.12. Обеспечить соблюдение требований Федерального закона от 27 июля 2006 г. N 152-ФЗ

"О персональных данных» в части сбора, хранения и обработки персональных данных

Заказчика и Воспитанника.

2.4.  ЗАКАЗЧИК ОБЯЗАН:
2.4.1. Соблюдать требования учредительных документов Исполнителя, правил внутреннего

распорядка и иных локальных нормативных актов, общепринятых норм поведения, в том числе,

проявлять уважение к педагогическим работникам, административно-хозяйственному,

производственному, учебно-вспомогательному, медицинскому и иному персоналу Исполнителя

и другим воспитанникам, не посягать на их честь и достоинство.

2.4.2. Своевременно вносить плату за присмотр и уход за Воспитанником.

2.4.3. Незамедлительно сообщать Исполнителю об изменении контактного телефона и места

жительства.

2.4.4. Обеспечить посещение Воспитанником образовательной организации согласно правилам

внутреннего распорядка Исполнителя.

2.4.5. Информировать Исполнителя о предстоящем отсутствии Воспитанника в

образовательной организации или его болезни.

В случае заболевания Воспитанника, подтвержденного заключением медицинской организации

либо выявленного медицинским работником Исполнителя, принять меры по восстановлению

его здоровья и не допускать посещения образовательной организации Воспитанником в период

заболевания.

2.4.6. После перенесенного заболевания дети допускаются при наличии медицинского

заключения (медицинской справки).

2.4.7. Бережно относиться к имуществу Исполнителя, возмещать ущерб, причиненный

Воспитанником имуществу Исполнителя, в соответствии с законодательством Российской

Федерации.

2.4.8. Лично передавать и забирать Воспитанника у воспитателя, не передоверяя Воспитанника

другим лицам. Не допускается передача Воспитанника несовершеннолетним лицам, а также

лицам, находящимся в состоянии алкогольного, наркотического или токсического опьянения.

2.4.9. Не допускать наличия у ребенка опасных для здоровья предметов, денег и ценных

украшений.

III. РАЗМЕР, СРОКИ И ПОРЯДОК ОПЛАТЫ ЗА ПРИСМОТР И УХОД

ЗА ВОСПИТАННИКОМ
3.1. Стоимость  услуг Исполнителя по присмотру и уходу за Воспитанником (далее –

родительская плата) составляет 100 (сто) рублей за 1 день присмотра и ухода за воспитанником

с 10-ти часовым пребыванием, установленная постановлением администрации Батыревского

района Чувашской Республики от 31.03.2021 г. № 227 «Об установлении  родительской платы

за содержание ребенка (присмотр и уход за ребенком) в муниципальных бюджетных

образовательных учреждениях Батыревского района, реализующих программы дошкольного

образования».

3.1.1. Родительская плата за присмотр и уход за детьми-инвалидами, детьми с ограниченными

возможностями здоровья, детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, а

также за детьми с туберкулезной интоксикацией, посещающих образовательную организацию

не взимается.

3.1.2. Предоставить льготу по родительской плате за содержание ребенка (присмотр и уход за

ребенком) в образовательной организации для семей, имеющих четыре и более

несовершеннолетних детей – 30% на содержание одного ребенка в день.

3.2.  Начисление родительской платы производится из расчета фактически оказанной услуги по

присмотру и уходу, соразмерно количеству календарных дней, в течение которых оказывалась

услуга. Родительская плата не взимается в случае отсутствия ребенка в образовательной

организации.

3.3.  Заказчик ежемесячно вносит родительскую плату за присмотр и уход за Воспитанником,

указанную в ведомости по расчетам с родителями за содержание детей в образовательной

организации.

3.4.  Оплата производится в срок не позднее 5 числа месяца, за предыдущий расчетный месяц

через банки (их филиалы, отделения), в порядке и на условиях, установленных банками, в

безналичном порядке на лицевой счет, указанный в квитанции на оплату за содержание детей в

дошкольном учреждении.

IV. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ЗА НЕИСПОЛНЕНИЕ
ИЛИ НЕНАДЛЕЖАЩЕЕ ИСПОЛНЕНИЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ ПО ДОГОВОРУ, ПОРЯДОК

РАЗРЕШЕНИЕ СПОРОВ
4.1. За неисполнение либо ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему Договору

Исполнитель и Заказчик несут ответственность, предусмотренную законодательством

Российской Федерации и настоящим Договором.

V. ОСНОВАНИЯ ИЗМЕНЕНИЯ И РАСТОРЖЕНИЯ ДОГОВОРА

5.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению

сторон.

5.2. Все изменения и дополнения к настоящему Договору должны быть совершены в

письменной форме и подписаны уполномоченными представителями Сторон.

5.3.  Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению сторон.  По инициативе одной

из сторон настоящий Договор может быть расторгнут по основаниям, предусмотренным

действующим законодательством Российской Федерации.

VI. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
6.1.  Настоящий договор вступает в силу со дня его подписания Сторонами и действует до

прекращения образовательных отношений.

6.2. Настоящий Договор составлен в 2-х экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по

одному для каждой из Сторон.

6.3. Стороны  обязуются  письменно  извещать  друг  друга  о  смене  реквизитов,  адресов  и

иных существенных изменениях.

6.4. Все  споры  и  разногласия,  которые  могут  возникнуть  при  исполнении  условий

настоящего Договора, Стороны будут стремиться разрешать путем переговоров.

6.5.  Споры,  не  урегулированные  путем  переговоров,  разрешаются  в  судебном  порядке,

установленном законодательством Российской Федерации.

6.6.  Ни  одна  из  Сторон  не  вправе  передавать  свои  права  и  обязанности  по  настоящему

Договору третьим лицам без письменного согласия другой Стороны.

6.7.  При  выполнении  условий  настоящего  Договора  Стороны  руководствуются

законодательством Российской Федерации.

VII. РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН

ИСПОЛНИТЕЛЬ:
Муниципальное автономное дошкольное

образовательное учреждение "Батыревский

детский сад "Сказка" Батыревского

муниципального округа Чувашской

Республики

Юридический адрес:
429350, Чувашская Республика,

Батыревский район, с. Батырево,

пр. Ленина, д. 22

ИНН 2103000711, КПП 210301001,

ОГРН 1122132000121,

ТЕЛ.:  8 (83532) 6-14-11
Е-Mail: batyr_det1@rchuv.ru

Заведующий

__________________  А.А. Горшкова

ЗАКАЗЧИК:
____________________________________

____________________________________
(фамилия, имя и отчество (при наличии))

Паспортные данные:
серия __________№___________________

Выдан
____________________________________

____________________________________

Адрес места жительства:
____________________________________

____________________________________

Телефон:
дом.________________________________
сот.________________________________

__________________ _________________
                подпись                     расшифровка

Договор прочитан. Один экземпляр договора получен на руки

___________________/____________________________________   «___»____________20____г.

(подпись) (расшифровка подписи)